
AD\838056LT.doc PE450.909v02-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009 - 2014

Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetas

2010/2137(INI)

9.11.2010

NUOMONĖ
Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komiteto

pateikta Ekonomikos ir pinigų politikos komitetui

dėl 2009 m. konkurencijos politikos ataskaitos
(2010/2137(INI))

Pranešėja Silvana Koch-Mehrin



PE450.909v02-00 2/6 AD\838056LT.doc

LT

PA_NonLeg



AD\838056LT.doc 3/6 PE450.909v02-00

LT

PASIŪLYMAI

Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetas ragina atsakingą Ekonomikos ir pinigų 
politikos komitetą į savo pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

1. pabrėžia, kad ES konkurencijos politika grindžiama atvirų rinkų principais ir kad 
vienodos veiklos sąlygos visuose sektoriuose – tai kertinis sėkmingos vidaus rinkos 
akmuo ir žiniomis grįstų darbo vietų kūrimo sąlyga;

2. ragina Komisiją atidžiai stebėti, kaip pagal grafiką įgyvendinamas trečiasis energijos 
teisės aktų paketas valstybėse narėse, ir vertinti šių teisės aktų veiksmingumą kuriant 
veikiančią vidaus rinką; ragina Komisiją inicijuoti tolesnį energetikos sektoriaus 
nagrinėjimą, jei vertinimo rezultatai būtų neigiami; ragina Komisiją tokiu atveju pateikti 
papildomas priemones, kuriomis būtų užtikrintos konkurencingos rinkos sąlygos;

3. pabrėžia, kad Europos energetikos infrastruktūros modernizavimas – tai esminis politikos 
energetikos sektoriuje tikslas, todėl teigiamai vertina tai, kad 2011–2020 m. Europos 
energetikos strategijoje pagrindinis dėmesys kreipiamas į išmaniąją ir šiuolaikišką 
infrastruktūrą, siekiant sukurti šiuolaikinius visą ES apimančius integruotus perdavimo 
tinklus, kadangi tai paskatintų konkurenciją Europos energetikos rinkoje, padidintų 
vartotojams siūlomą asortimentą ir tiekėjų skaičių ir sustiprintų Europos energijos 
tiekimo saugumą; kviečia valstybes nares ir Europos Komisiją plėsti dideles investicijas 
ir baigti kurti vidaus energijos rinką;

4. pripažįsta, kad didelė rinkos koncentracija ir skaidrumo stoka biržos prekių rinkose gali 
labai kenkti konkurencijai ir Europos pramonei; todėl ragina Komisiją ištirti biržos prekių 
rinkas, ypač geležies rūdos ir 14 svarbesnių žaliavų, kurias patvirtins Komisija, siekdama 
nustatyti, kokiu mastu šioms rinkoms trūksta skaidrumo ir konkurencijos;

5. pabrėžia savo raginimus, kad visos ES politikos sritys būtų nuosekliai derinamos su 2020 
m. ES augimo ir darbo vietų kūrimo strategijoje nustatytais prioritetais; atkreipia dėmesį į 
tai, kad tai ypač svarbu konkurencijos politikai;

6. apgailestauja, kad iki šiol nepavyko visiškai įgyvendinti antrojo vidaus rinkos paketo, o 
tai neleidžia panaudoti viso energetikos sektoriaus liberalizavimo potencialo ir sudaro 
kliūčių veiksmingai konkurencijai;

7. pažymi faktą, kad gerai veikiančioje rinkoje skatinamas energijos efektyvumas;

8. pabrėžia, kad paskutinė dujų krizė aiškiai parodė, kad rinkai integruoti reikalinga dujų 
infrastruktūra Europoje, ir kad konkurencijos skatinimas gyvybiškais svarbus siekiant 
užtikrinti dujų tiekimo saugumą; ragina Komisiją ir valstybes nares padidinti tiekimo 
saugumą skatinant investicijas į transporto pajėgumus ir didinant tiekėjų skaičių rinkoje, 
taip pat mažinant priklausomybę nuo tradicinių tiekėjų;

9. pažymi, kad energijos kainų reguliavimas turi neigiamų padarinių ir toliau išlieka 
pagrindinė sklandaus vidaus rinkos veikimo problema, dėl kurios iškreipiama 
konkurencija ir daromas neigiamas poveikis investicijoms ir lengvatoms energijos 



PE450.909v02-00 4/6 AD\838056LT.doc

LT

efektyvumo srityje; kviečia Komisiją pateikti išanalizuoti, kokiu mastu kainų kontrolės 
mechanizmai daro poveikį konkurencijai ir investicijoms energetikos sektoriuje;

10. pažymi, kad spekuliacija biržos prekėmis gali turėti iškreipiantį poveikį rinkoms ir 
konkurencijai; teigiamai vertina Prancūzijos ketinimą spręsti šią problemą jos 
pirmininkavimo Didžiajam dvidešimtukui (G 20) metu; pažymi, kad reikėtų įtraukti ne 
tik žemės ūkio produktus, bet ir metalus;

11. primena, kad skaitmeninė konvergencija ir vis svarbesnė tampanti tinklų sąveika ir 
standartai – tai pagrindinės problemos IRT srityje vis labiau ryšiais susijusioje globalioje 
aplinkoje; toliau pabrėžia, kad IRT srityje svarbu nuosekliai užtikrinti laisvą 
konkurenciją, kadangi rinkoje atsiranda vis naujų skaitmeninių produktų ir paslaugų; 
todėl ragina Komisiją atkreipti dėmesį į šiuos klausimus ateityje rengiant horizontaliųjų 
bendradarbiavimo susitarimų gaires;

12. ragina Komisiją ir valstybes nares naudoti viešųjų pirkimų politiką siekiant skatinti 
konkurenciją, pvz., skelbiant atvirus konkursus įtraukti aplinkosaugos ir socialinius 
kriterijus;

13. teigia, kad ES konkurencingumas daugiausia priklauso nuo naujovių pajėgumų, nuo 
mokslinių tyrimų ir taikomosios veiklos galimybių ir nuo naujovių ir gamybos proceso 
ryšių;

14. dar kartą pakartoja ankstesnius Parlamento raginimus pradėti žiniasklaidos 
koncentracijos, įskaitant visas turinio platinimo formas, pvz., spaudos, televizijos ir radijo 
ir interneto, tyrimą sektoriuose;

15. pritaria, kad būtų patvirtintos valstybės pagalbos pagrindiniams plačiajuosčio ryšio 
tinklams (ADSL, kabelinio, mobiliojo ryšio, belaidžio ryšio ar palydovinio plačiajuosčio 
ryšio paslaugoms) gairės ir teikiama pagalba labai didelės spartos NGA tinklams 
(šviesolaidžio arba pažangiems atnaujintiems kabeliniams tinklams dabartiniame etape) ir 
prašo Komisiją ir valstybes nares skleisti ir geriausią praktiką ir skatinti konkurenciją;

16. pažymi, kad 2010 m. liepos 1 d. įsigaliojo Reglamentas (EB) Nr. 544/2009 dėl 
tarptinklinio ryšio Bendrijoje, kuriuo vartotojams buvo sumažintos balso skambučių ir 
SMS tarptinklinio ryšio paslaugų kainos; tačiau pabrėžia, kad tarptinklinio ryšio rinkose 
konkurencija dar nepakankama ir kad yra struktūrinių problemų; prašo Komisijos 
atliekant 2011 m. peržiūrą apsvarstyti galimybę visiškai panaikinti tarptinklinio ryšio 
paslaugų mokesčius ES viduje;

17. pabrėžia vidaus skaitmeninės rinkos skatinimo svarbą; šiomis aplinkybėmis pabrėžia 
vartotojų pasitikėjimo skatinimo ir interneto paslaugų prieinamumo svarbą praktiškai 
skatinant vartotojų teises, privačių duomenų apsaugą ir panaikinant likusias prekybos ir 
sandorių sudarymo internetu kliūtis;

18. apgailestauja dėl neskaidrių naujų ketvirtosios kartos mobiliojo ryšio dažnio aukcionų 
tam tikrose valstybėse narėse; ragina Komisiją ir toliau atidžiai stebėti susijusius 
valstybių narių veiksmus ir reikalauti, kad valstybės narės atliktų išsamų su radijo spektru 
susijusių sprendimų poveikio konkurencijai tyrimą ir imtųsi atitinkamų priemonių 



AD\838056LT.doc 5/6 PE450.909v02-00

LT

siekiant užkirsti kelią antikonkurenciniams padariniams pagal iš dalies pakeistą Direktyvą 
dėl dažnių juostų, kurios turi būti paliktos viešajam paneuropiniam koriniam 
skaitmeniniam antžeminiam judriajam ryšiui suderintai diegti Bendrijoje, užtikrinant 
vienodas sąlygas rinkos subjektams ir naujiems dalyviams;

19. pripažįsta 2009 m. liepos mėn. pataisytą Transliavimo komunikatą, kuriame dar kartą 
patvirtinama valstybių narių kompetencija nustatyti visuomeninio transliavimo paslaugų 
aprėptį, finansavimą ir organizavimą tuo pačiu metu pripažįstant Komisijos atsakomybę 
kontroliuoti akivaizdžias klaidas, ir ragina valstybes nares išlaikyti siūlomų skaitmeninių 
žiniasklaidos paslaugų pusiausvyrą, užtikrinti sąžiningą konkurenciją ir išlaikyti 
dinamišką žiniasklaidos peizažą internetinėje aplinkoje;

20. pabrėžia naują svarbų konkurencijos politikos vaidmenį skaitmeninėje ekonomikoje; 
prašo Komisijos atidžiai stebėti technologijų plėtrą skaitmeninėje rinkoje ir greitai 
prireikus reaguoti siekiant išlaikyti skaitmenines platformas kiek įmanoma atviras griežtai 
taikant konkurencijos taisykles;

21. prašo Komisiją kuriant integruotą reguliavimo bazę, skirtą intelektinės nuosavybės 
teisėms apsaugoti, apsvarstyti galimybę panaudoti konkurencijos įstatymus kaip 
piktnaudžiavimo INT srityje prevencijos priemonę;

22. pabrėžia, kad mokslų ir technikos pažanga, patentai ir kultūros pramonė labai prisideda 
prie Europos ekonomikos konkurencingumo; todėl ragina valstybes nares skubiai rasti 
būdus, kaip išspręsti dar neišspręstus klausimus ES bendro patento sistemoje; todėl 
teigiamai vertina Europos 2020 m. pavyzdinėje iniciatyvoje „Inovacijų sąjunga“ 
numatytą tikslą iki 2014 m. užregistruoti pirmuosius ES patentus;

23. pabrėžia esminį mokslinių tyrimų vaidmenį skatinant Europos konkurencingumą; todėl 
ragina Komisiją ir valstybes nares užtikrinti, kad būtų pasiektas 3 proc. tikslas, nustatytas 
investicijoms į mokslinius tyrimus ir taikomąją veiklą;

24. pabrėžia, kad MVĮ itin svarbios visai Europos ekonomikai; toliau pažymi svarbų MVĮ 
naujovių potencialą ir pakartoja savo ankstesnį raginimą, kad Komisija įtrauktų atskirą 
skyrių, kuriame būtų atkreipiamas dėmesys į sąžiningas ir nediskriminuojamąsias 
konkurencijos sąlygas MVĮ.



PE450.909v02-00 6/6 AD\838056LT.doc

LT

GALUTINIO BALSAVIMO KOMITETE REZULTATAI

Priėmimo data 9.11.2010

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

44
2
0

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavę nariai

Jean-Pierre Audy, Ivo Belet, Bendt Bendtsen, Jan Březina, Giles 
Chichester, Pilar del Castillo Vera, Lena Ek, Ioan Enciu, Gaston 
Franco, Adam Gierek, Fiona Hall, Romana Jordan Cizelj, Arturs 
Krišjānis Kariņš, Philippe Lamberts, Bogdan Kazimierz 
Marcinkiewicz, Marisa Matias, Judith A. Merkies, Angelika Niebler, 
Jaroslav Paška, Aldo Patriciello, Miloslav Ransdorf, Herbert Reul, 
Teresa Riera Madurell, Michèle Rivasi, Paul Rübig, Amalia Sartori, 
Francisco Sosa Wagner, Patrizia Toia, Evžen Tošenovský, Ioannis A. 
Tsoukalas, Claude Turmes, Vladimir Urutchev, Adina-Ioana Vălean, 
Kathleen Van Brempt, Alejo Vidal-Quadras, Henri Weber

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 
(-iai)

António Fernando Correia De Campos, Andrzej Grzyb, Jolanta Emilia 
Hibner, Yannick Jadot, Silvana Koch-Mehrin, Ivari Padar, Vladko 
Todorov Panayotov, Peter Skinner, Silvia-Adriana Ţicău, Catherine 
Trautmann


